
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
7

1
8

1

Barvy:

Zdarma
4 skleničky Novinka

990,-

od 690,-
obj. kód: ZTE2030a1c

9 690,-

od 5 690,-
obj. kód: ZTE2030a1c

29 690,-

od 21 690,-
obj. kód: ZTE2030a1c

Barvy:

Zdarma
4 skleničky Novinka

990,-990,-

od 690,-
obj. kód:  ZTE2030a1c 

9 690,-9 690,-

od 5 690,-
obj. kód:  ZTE2030a1c 

29 690,-29 690,-

od 21 690,-
obj. kód:  ZTE2030a1c 

Více nawww.alza.cz/sekova-knizka
Kampaň trvá od 10. 9. do 30. 9. 2018. Podrobná pravidla kampaně najdete na www.alza.cz/sekova-knizka a www.alza.cz/reklama.

Získejte
8 000 Kč
na své nákupy!
Užijte si naši šekovou
knížku plnou slev.
Více na www.alza.cz/sekova-knizka

ÚTERÝ 11. ZÁŘÍ 2018 Č. 170 • WWW.METRO.CZ





mojemetro denikmetrod

Úterý, 11. září 2018
Č. 170, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
7

1
8

1

KONEC VE VEDENÍ
NA VLASTNÍ ŽÁDOST
BABIŠOVÁ NENÍ MEZI ŠÉFY FIRMY, KTERÁ VLASTNÍ ČAPÍ HNÍZDO STRANA 4

Zlatá přilba. Vítěz si na hlavu nasadí repliku první trofeje z roku 1929
Vítěz slavného plochodrážního závodu Zlatá přilba si letos nasadí na hlavu repliku té první z roku 1929. Pro jubilejní 70. ročník zhotovil Jiří Lejhanec se
svými spolupracovníky duplikát. „Je úplně stejná, jako byla ta první v roce 1929. Je stejná, jako ji udělali zakladatelé závodu,“ řekl majitel pardubického
zlatnictví, které helmu vyrábí už pětadvacet let. Jednu změnu přece jen letošní helma má. Na první rytec vyryl Československá republika, na repliku pak
Česká republika. Ornament s kvítky a ulitami kolem dokola je ale do detailu stejný, stejně jako dekorativní lemování kolem nápisu na čele helmy. „Na
ostatních helmách byl znak republiky, na první helmě nebyl. Letos je helma kvůli ornamentu kolem dokola o malinko těžší, odhadem váží kilo a tři čtvr-
tě,“ podotkl Lejhanec. Před závodem bude trofej vystavená v klenotnickém obchodě na třídě Míru i na výstavě o plochodrážním závodě na pardubickém
zámku. Ta potrvá do 30. září, což je den, kdy závodníci v poledne na plochodrážním stadionu odstartují 70. ročník pardubického závodu. ČTK

Svátek slaví: Denisa

Bojím se jen teroristů,
říkávala svým blízkým
11. září 2001. Teroristické útoky v New Yorku nepřežili také dva Češi. Alena. Tehdy nemusela být v práci,
ale převládl v ní pocit zodpovědnosti. Příbuzní. V osudný den jim každý rok běhá mráz po zádech STRANY 2 A 3



www.metro.cz DOMOV úterý 11. září 2018 02

Píše se 11. září
2001. Na USA za-
útočili teroristé.
Ani po 18 letech bo-
lest po ztrátě blíz-
kých nepřebolela.

„Ničeho se nebojím, jenom
teroristů,“ říkávala Alena Se-
šínová svým blízkým, když se
čas od času vracela domů do
Prahy z New Yorku, kde pra-
covala již dlouhé roky jako IT
administrátorka velké ame-
rické pojišťovací společnosti.

„Často říkávala, že bychom
měli vidět, jak je u nich v kan-
celáři krásné počasí a dole
pod nimi mraky,“ říká její
švagrová Jarmila Sešínová.
Alena vyjížděla každý den
dvěma výtahy až do 94. patra.
Jedna zdviž ji vyvezla do půl-
ky mrakodrapu, druhý výtah
ji dopravil až do jejího podla-
ží. V úterý 11. září 2001 byla
vmístech, kam se strefilo prv-
ní z unesených letadel. Nemu-

sela být ten den v práci, ale
pocit odpovědnosti za chod
počítačové sítě a spokojenost
kolegů pro ni byl charakteris-
tický. Kdyby byla flink, dnes
by žila.
Přitom stačilo, kdyby vyra-

zila do zaměstnání o deset
dvacet minut později. Histo-
rie si ale na kdyby nehraje.
Narodila se v Praze na Žižko-
vě 16. června 1944, deset dní
po invazi v severní Francii.

Spojenci ten den, shodou
okolností, poprvé bombardo-
vali Bratislavu. Dětství proži-
la v Praze a na Karlštejně.
V malé obci pod slavným čes-
kým hradem žili její prarodi-
če. I proto tady najdete nama-
lém hřbitůvku s výhledem
jak na Berounku, tak hlavně
na hrad císaře Karla IV. její
symbolický hrob.
Byla svým způsobem vizio-

nářka. Vystudovala totiž už
v 60. letech tehdejší IT, obor,
který byl v plenkách, a před-
stava, že se počítače, které
tehdy zabíraly i několik míst-
ností, přesunou na každý pra-
covní stůl, bylo velké sci-fi.
Když se v roce 1970 rozhodla
přes Maďarsko emigrovat,
byly jí znalosti, které o oboru
získala, dobrým základem
pro její budoucí profesi.
Z Československa utíkala

tajně, nikomu doma se nesvě-
řila. Až když byla v bezpečí
za hranicemi, poslala rodi-
čůmdopis. „Maminka jí to ni-
kdy nevyčítala, ale tížilo ji
to,“ vybavuje si Jarmila Seší-
nová.

Kritiku vyvolala u geologů
i historiků nová stezka v pís-
kovcových skalách u obce Br-
niště na Českolipsku. Čeští
a němečtí umělci do nich vy-
tesali o prázdninách v rámci
projektu podpořeného evrop-
skými penězi rozličné relié-

fy. Nejde sice o chráněné úze-
mí, ale odborníci se obávají
toho, že podobné sekání do
skal může inspirovat další sa-
mozvané tvůrce. Například
v CHKO Český ráj se potýkají
s vandalismemv podobě vyrý-
vání nápisů. iDNES.cz

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám NevNucuje,
co si máte mysLet

Kritika. Umělci

inzerce

Útok na Ameriku

2996
Tolik lidí zemřelo po čtyřech
leteckých útocích v USA
11. září 2001. Do výčtu se za-
počítává i 19 teroristů, kteří
se podíleli na řízeném zřícení
čtyř civilních letadel. Přímo
ve Světovém obchodním cent-
ru a v okolních budovách za-
hynulo po nárazech do obou
věží Dvojčat 2603 lidí. Počet
lidí, kteří zemřeli v unese-
ných letadlech, dosáhl téměř
dvou set padesáti.

Zítra přijde na chvíli léto
Slunečno a velmi teplo. Takové bude podle meteorologů
počasí v tomto týdnu. Nejteplejším dnem týdne a pravdě-
podobně i celého září bude zítřek, kdy se teploty vyšplha-
jí k tropické třicítce. Zapršet by mělo jen v pátek, v sobo-
tu se mírně ochladí. MAFRA

Liberecký hejtman Martin
Půta (Starostové pro Liberec-
ký kraj) je připraven vypoví-
dat v korupční kauze, v níž je
obžalován a kterou začne
dnes projednávat liberecký
krajský soud. Původně se ob-
jevily spekulace, že k soudu
vůbec nepůjde. Půta včera no-
vináře ujistil, že se jednání
zúčastní. Chce se ale se soud-
cem dohodnout, že by se část
jednání odehrála v jeho ne-
přítomnosti. Informoval

také, že podal námitku kvůli
podjatosti, a to pro složení se-
nátu.

Korupční kauza spojená
s financováním rekonstrukce
kostela sv. Maří Magdalény
v Liberci se k soudu dostává
čtyři roky poté, co byla vzne-
sena obvinění. Půta je obžalo-
vaný z braní úplatků a zneuži-
tí pravomoci úřední osoby,
vinu od začátku odmítá. Ná-
mitka podjatosti se týká slo-
žení senátu. „Tato věc je nato-

lik závažná, že ji rozhoduje
senát složený z předsedy se-
nátu a dvou přísedících a jed-
nou z přísedících je paní Hro-
nová. Protože je manželkou
spolustraníka pana hejtma-
na, podali jsme dnešního dne
námitku podjatosti, a to spíše
z opatrnosti, aby nevznikaly
určité dohady, že si pan
hejtman zařídil, aby rozhodo-
val někdo, kdo je mu blízký,“
doplnil Půtův obhájce Tomáš
Gřivna. ČTK

Ujetím vibračního válce skon-
čila snaha tří mužů ve věku
od 22 do 26 let ukrást na re-
konstruovaném náměstí v Ja-
vorníku na Jesenicku staveb-
ní stroj. Muži ze stavebního
válce stihli vyskočit a stroj se
poté neovladatelně vydal na
cestu.
„Stroj se nekontrolovatel-

ně rozjel vpřed,“ popsala vče-
ra jesenická policejní mluvčí
Tereza Neubauerová. Válec
projel přes elektrický roz-
vaděč, projel mobilním oplo-
cením staveniště a vyjel na

chodník. Jeho cesta pokračo-
vala na travnatou plochu
u budovy městského úřadu
a zastavil se po ujetí zhruba
čtyřiceti metrů nárazem do
lavičky. „Mezitím stihl poško-
dit odpadkový koš, informač-
ní tabuli a žulové obrubní-
ky,“ dodala mluvčí Neubaue-
rová.

Způsobená škoda je před-
běžně vyčíslena na 48 tisíc ko-
run. Trojici zlodějů policie stí-
há kvůli poškození cizí věci,
řekla policejní mluvčí Tereza
Neubauerová. ČTK

VYJÍT O CHVÍ

Hejtman Půta. Je připraven
k údajným úplatkům mluvit

Zlodějna. Chtěli ukrást
válec, ten jim ujel



www.metro.cz DOMOV úterý 11. září 2018 03

Alenini rodičemuseli něko-
likrát na výslech, bezpečnost
se snažila tatínka přimět
k tomu, aby si pro dceru dojel
do Francie, kde se mezitím
usadila, a přesvědčil ji k ná-
vratu. Odolal. Alena se mezi-
tím v cizině doslova protlou-
kala. Odbyla si zaměstnání,
která byla tehdy, stejně jako
dnes, doménou utečenců.
Uklízela, byla pomocnicí v do-
mácnostech. Ale snažila se
a šetřila. Jakmile dala dohro-
mady potřebnou sumu, kou-
pila si letenku za moře.
„Moc toho nenapovídala,

ale asi to neměla v počátcích
jednoduché,“ vzpomíná Ale-
nina švagrová. Rozhodně to
nebyla procházka růžovým
sadem. Našetřila si na stu-
diumpočítačového oboru, na-
šla si dobrou práci a pomalu
šla stupínek po stupínku na-
horu. Domů se mohla vrátit
před pádem komunismu, už
jako americká občanka. Kaž-
dému vždy dovezla dárek,
nejvíc prý potěšila svého brat-
ra pálivými omáčkami na
maso, které u nás před

rokem 1989 nebývaly. „Žád-
né honosné dary, vždycky
něco pro radost,“ připomíná
její neteř Alice.
Zarmoutilo ji, když noviny

pak o tetě psaly nesmysly, že
v New Yorku bydlela v honos-
né čtvrti v sedmipokojovém
bytě, a další nepravdy. „Byla
to obyčejná a skromná žen-
ská,“ hájí neteř památku své
tety. Jestliže si našetřila pení-
ze, utratila je za cestování.

I doma vždy pobyla pár dní,
zbytek dovolené procestova-
la po Evropě, když už se vyda-
la tak daleko.
Na úterý jedenáctého září

2001 nikdo z Aleniných pří-
buzných nevzpomíná radost-
ně. Nejdřív doufali, že nebyla
v práci, když ale byl hluchý
její telefon a v New Yorku se
jí nemohla dovolat ani přítel-
kyně Barbara, nejistota se
změnila v krutou jistotu. Poli-

cie si vyžádala Aleniny osob-
ní věci kvůli DNA. Ale ani
DNAponí v troskách nezůsta-
lo. Stejně jako po stovkách
dalších, kteří umírali v pekel-
ném žáru.
„Jednou jsem jela do ne-

mocnice s nemocným vnu-
kem,“ říká neteř Alice. Bylo
právě 11. září. „Náhoda, ale
pokaždé když si na to vzpo-
menu, běhá mi mráz po zá-
dech,“ dodává. Maminka Ale-

ny Sešínové zemřela dva
roky po své dceři. Pomalu od-
cházela, trápilo ji, že se ne-
mohla s Alenou ani rozloučit.
Dnes už nežije ani Alenin bra-
tr Petr. Zůstaly jen fotky, dár-
ky od Aleny. Třeba plakát noč-
ního New Yorku nebo hrní-
ček na kávu...

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

„ANO nabízí vládu jako v se-
riálu Okres na severu,“ při-
rovnal včera kampaň vládní
ANO před komunálními vol-
bami šéf ODS Petr Fiala. Mlu-
vil o předvolebních inzerá-
tech a billboardech, na nichž
Andrej Babiš tvrdí, že na něj
mají jeho kolegové a kandidá-
ti za ANO telefon. Podle šéfa
občanských demokratů jeho
strana slibuje naopak zkuše-
né místní politiky, kteří znají
problémymístních a jejich re-

álná řešení. Připomenul pro-
blémy, se kterými se potýkají
pod vedením ANO v posled-
ních čtyřech letech Praha
a Brno. K předvolební kampa-
ni se vyjádřil PR manažer
ANO Vladimír Vořechovský.
Podle něj chce hnutí pouká-
zat na to,
že lidé
z ANO
stojí -

cí v čelech obcí a měst
mají přímé spojení na
svého šéfa Babiše.
„Mají na sebe
přímou
linku

a vě-ci, které potřebu-
jí hned vyřešit, ne-
musí řešit složi-
tě přes adminis-
trativu, ale
mohou se
s nímkdyko-
liv potkat,“
řekl Voře-
chovský pro
server No-
vinky.cz.
ČTK,MET

Alena Sešínová s maminkou a bratrem ARCHIVSymbolický hrob METRO

inzerce

Seriál Okres na severu. Fiala z ODS
okomentoval kampaň hnutí ANO

Oběť číslo 2: Lukáš

Také druhý mrtvý Čech
z 11. září 2001, Lukáš
Rambousek, byl profesí IT.

● Pocházel z jižních Čech,
jeho dědeček byl známý
účastník protikomunistické-
ho odboje Ota Rambousek.
Celá rodina se musela nuce-
ně vystěhovat v 70. letech.

● Lukáš pracoval ve stejné
budově jako Alena Sešínová,
ale o devět pater výš. Ve
chvíli útoku mu bylo 27 let.

Zpráva krátce

Ohrožení? Zatím
snad nebudou
Vědci České zemědělské
univerzity ve svém letoš-
ním výzkumu zjistili, že
na loukách v Labských
pískovcích se daří téměř
ohroženýmmodráskům
bahenním a očkovaným.
Zjistili, že motýlů žijících
jen tři dny výrazně ne-
ubývá. K tomuto stavu
přispívají také majitelé
luk, kteří se o své pozem-
ky starají tak, aby na
nich žilo více rozmani-
tých živočichů. iDNES.cz

LI POZDĚJI, TAK ŽILA



www.metro.cz DOMOV úterý 11. září 2018 04

Noční představení Ztracený svět v Českém Krumlově bylo vyprodané. MAFRA

Poděbradské babí léto

délka pobytu: 3 dny/2 noci

stravování: polopenze

Program:
• 1x přísadová koupel Kneipp
• 1x částečná levandulová masáž
• 1x solná jeskyně
• 1x poukázka do kavárny

tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/babi-leto

AKCE
od3 290 Kč

Užijte si končící léto
a začínající podzim
v malebných Poděbradech.

Na jsoU Poděbrady

Manželka premié-
ra už není v před-
stavenstvu firmy,
která vlastní areál
Čapí hnízdo.

Deník E15 přinesl zprávu, že
manželka Andreje Babiše
skončila v čele firmy Imoba,
která vlastní kontroverzní
Čapí hnízdo. Odstoupila
z představenstva na vlastní
žádost 23. května. Podle práv-
níka Aleše Rozehnala z advo-
kátní kanceláře Rozehnal &
Kuchař na systému volby ná-
stupce Babišové záleží, jestli
bude mít Babiš šanci Imobu
dál ovládat. „Pokud by totiž
měl Andrej Babiš nějaký vliv
na jeho výběr a následnou
volbu, byl by stále ovládající
osobou korporace. Pak by ale
nesplnil podmínku stanove-
nou v zákoně o střetu zá-

jmů,“ sdělil deníku Roze-
hnal. Dva týdny před rezigna-
cí Babišové Úřad Regionální
rady regionu Střední Čechy
vyzval Imobu, aby dotaci na
Čapí hnízdo dobrovolně vráti-
la. Firma tak učinila na konci
června.
Společnost Farma Čapí

hnízdo, tehdy ještě pod ná-
zvem ZZN AGRO Pelhřimov,
patřila do přelomu let 2007
a 2008 do Babišova holdingu
Agrofert, který je nyní ve svě-
řenském fondu. V létě 2008
získala padesátimilionovou
evropskou dotaci v programu
pro malé a střední podniky.
Po několika letech, kdy dodr-
žovala dotační podmínku, se
společnost vrátila pod Agro-
fert.
Pro podezření z dotačního

podvodu kvůli sporné padesá-
timilionové dotaci na Čapí
hnízdo jsou obviněni Babiš,
jeho manželka, švagr Martin
Herodes a jeho dvě dospělé
děti. ČTK

inzerce

Malují jako staří mistři
Umělec Wild Drawing pocházející z Bali vytvářel při
11. ročníku olomouckého streetartového festivalu
velkoformátový obraz na štítu Passingerova mlýna
v centru města. Malbu prováděl podobnou technikou
jako staří mistři – nejprve podmalbou v tmavých tónech
vybuduje stíny, později pomocí světlých tónů světla.
Festival se koná do pátku. ČTK

Vašimúkolembudeposílat nebopřijímat
testovací dopisy a jejich on-linedokumentace.

ZaVaši účastVás odměnímebonusovými dárky
nebopoukázkami největších světovýchprodejců.

Pro více informací navštivte
www.ipsos-post-survey.com
nebo nám napište na: askUNEX@ipsos.com.

přidejte se k uneX a pomozte nám
zlepšit poštovní služby!

uneX
odměna
je jistá!

Nejméně lidí bez
práce od roku ’97
Úřad práce zveřejnil údaje
o nezaměstnanosti.
V srpnu stagnovala na
třech procentech. Bez prá-
ce bylo 230 499 lidí, což je
nejnižší srpnová hodnota
od roku 1997. Počet vol-
ných pracovních míst
vzrostl na více než 313 ti-
síc. Většina firem napříč
celou ČR bojuje s akutním
nedostatkem zaměstnan-
ců, když převažuje poptáv-
ka po méně kvalifikova-
ných pracovnících, jako

jsou montážní dělníci či
pomocní pracovníci ve vý-
robě a ve stavebnictví. ČTK

Do divadla vtrhla
pravěká monstra
Ztracený svět, tak se jme-
nuje představení, které
uzavřelo letošní sezonu
otáčivého hlediště v Čes-
kém Krumlově. Představe-
ní v kulisách jednoho
z nejkrásnějších měst
v Česku vznikla podle stej-
nojmenné knihy A. C. Doy-
la. Jedinečná scéna letos
oslavila 60 let svého fungo-
vání. MET

Plná nemocenská?
Nejdřív vyřešme
e-neschopenky
Zavedení plné placené
nemocenské stále řeší
hnutí ANO a ČSSD. Premi-
ér a šéf hnutí ANO Andrej
Babiš řekl, že aby se moh-
la znovu začít proplácet,
nejprve musí být funkční
systém e-neschopenky.
O tom budou jednat pre-
miér Babiš, ministryně
práce Jana Maláčová, před-
seda ČSSD a vicepremiér
Jan Hamáček. ČTK

Babišová
skončila

Zprávy krátce



www.metro.cz DOMOV úterý 11. září 2018 05

Sklady firmy
Čepro, která ochra-
ňuje zásoby
státních hmotných
rezerv, zachvátil
velký požár.

V areálu Čepra v Loukově vče-
ra odpoledne vybuchla
a vzňala se autocisterna, od
ní chytily další dvě. Podle
zdravotnické služby se jeden
člověk na místě zranil. Hasiči
obratem vyhlásili třetí stu-
peň požárního poplachu. Na
místě pomáhala také chemic-
ká laboratoř z Frenštátu pod
Radhoštěm.
Čepro namístě skladuje pa-

livo pro státní rezervu. Ve
čtyřech gigantických nádr-
žích za 1,4 miliardy korun je
uloženo celkem 140 tisíc ku-
bíků pohonných hmot. Jedna
kruhová nádrž má 22 metrů

na výšku, průměr skoro
50 metrů.
Mluvčí společnosti Čepro

Lenka Svobodová k včerejší-

mu večeru vyvrátila původní
informaci, v níž se hovořilo
o tom, že hoří všechny čtyři
nádrže. „Požár byl lokalizo-

ván v prostoru stáčiště pro au-
tocisterny a žádná z nádrží
na skladování pohonných
hmot není ohrožena,“ uvedla

mluvčí. Plameny v areálu
byly vidět i z dalekého okolí.
Starosta Loukova Antonín
Zlámal řekl, že nebylo zapo-
třebí evakuovat obyvatele,
evakuovány podle něj byly
pouze objekty Čepra. Silnice
do areálu byla uzavřena.
Podle webu Českých drah
nejely v místě ani vlaky. K ve-
čeru byl provoz obnoven.

Už krátce po události hasi-
či vyhlásili třetí, tedy nejvyšší
stupeň požárního poplachu.
Na místo v první fázi vyrazily
čtyři jednotky. „Areál se na-
chází v lese, takže by požár
pro obyvatele neměl předsta-
vovat problém,“ doplnila
mluvčí hasičů. Společnost Če-
pro vybudovala u Loukova na
Kroměřížsku obří podzemní
nádrže na pohonné hmoty
v roce 2011. Bližší okolnosti
a příčiny události jsou v sou-
časné době předmětem další-
ho zkoumání, dodala mluvčí
státní firmy Čepro Svobodo-
vá. iDNES.cz, ČTK

Záběr na požár obřích zásobníků na pohonné hmoty iDNES.cz

JELEN
MAREKZTRACENÝ
HANKATMOMUSIC
SIMA • LIPO
VOJTA D. • LIKE IT
MARTIN HARICH
A DALŠÍ

29|9|2018
VÝSTAVIŠTĚ ČESKÉ BUDĚJOVICE

MUSIC|YOUTUBERING|GAMING
FOOD|FASHION

JE TO TVŮJ FESŤÁK

WWW.FABIAYOUFEST.CZ

Obrovské výbuchy nádrží
s pohonnými hmotami

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 11. září 2018 06

Unikátní zařízení
vytvořil teprve
čtyřiadvacetiletý
Nizozemec.

Do Tichého oceánu vyplul sys-
tém na sběr plastového odpa-
du. V závěsu za tažnou lodí vy-
razilo ze San Franciska první
zařízení organizace The Oce-
an Cleanup (Úklid oceánu),
které by mělo sbírat plastový
odpad. Systém míří k takzva-
né velké pacifické skládce
mezi Kalifornií a Havajskými
ostrovy, kde podle odhadů
vědců pluje na 1,8 bilionu
kusů plastu.

S nápadem automatického
mořského sběrače přišel nyní
čtyřiadvacetiletý Nizozemec
Boyan Slat. O vyčištění světo-
vých oceánů se začal zajímat
poté, co se jako šestnáctiletý
potápěl ve Středozemním
moři a viděl více plastových
tašek než ryb.
Zařízení má podobu šest

set metrů dlouhé plovoucí
hráze, na níž je zespodu upev-
něná přepážka sahající až do

třímetrové hloubky. Systém
semá za působení větru,moř-
ských proudů a vln automa-
ticky zformovat do tvaru pís-
mene U a pohybovat se rych-
leji než plastové odpadky,
které jsou podle tvůrců hlav-
ně těsně pod hladinou.
Oceánský sběrač odpadu

poháněný přírodními silami
bude vždy po nějakou dobu

brázdit vody Tichého oceánu,
dokud senzory nevyšlou zprá-
vu o tom, že se záhyb naplnil
odpadem. Přivolaná loď pak
nashromážděné plasty odve-
ze na pevninu, kde budou
recyklovány.
„Doufám, že TheOceanCle-

anup se stane příkladem
toho, jak jsme schopni vyře-
šit problém,“ řekl při vypouš-

tění Systému 001 autor myš-
lenky Slat. Jeho společnost
má v plánu do roku 2020 vy-
slat na moře šedesát úklido-
vých systémů. Cílem je za pět
let odstranit 50 procent velké
pacifické skládky, kterou tele-
vizní stanice NBC News při-
rovnává k ostrovu odpadu
o rozloze dvou území americ-
kého státu Texas. ČTK, MET

Íránské úřady zatkly dva
umělce kvůli představení di-
vadelní hry Williama Shake-
speara Sen noci svatojánské.
Justice nařídila zadržet reži-
sérku Marjam Kázemíovou
a ředitele divadla, kde se dílo
hraje, Saída Asadího. Stalo se
tak v neděli večer, když se na
sociálních sítích objevila
ukázka z tohoto představení.
Soud poté souhlasil s pro-

puštěním zadržených uměl-

ců po složení kauce, která
u každého činí 24 tisíc dolarů
(přes 530 tisíc korun).
Na záběrech ze sociálních

sítí je vidět společně tančící
mužské a ženské herce, což
je podle přísných pravidel
v islámské republice nezá-
konné jednání. Předpisy tu
mimo jiné zakazují různé
společné aktivity lidí opačné-
ho pohlaví a také to, aby ženy
na veřejnosti tancovaly. ČTK

Zařízení na likvidaci plastových odpadů se vydává na moře. AP

Vzorový soudní proces
V německém Braunschweigu začal včera sledovaný vzoro-
vý soudní proces, v němž se společnost Deka Investment
domáhá od koncernu Volkswagen odškodného za ztráty
způsobené skandálem kolem manipulací s měřením emi-
sí. Až soud ve vzorovém procesu rozhodne, bude jeho
verdikt závazný i pro případy ostatních akcionářů. AP

Zprávy krátce

Finanční správa
řeší skandál
Slovenská finanční sprá-
va odmítla nařčení, že
nezamezila možnému
úniku několika stovek
milionů eur na cle kvůli
tomu, že firmy při dovo-
zu údajně záměrně pod-
hodnocovaly asijské zbo-
ží. Nejsilnější opoziční
strana Svoboda a solida-
rita označila kauzu za
největší daňový a celní
zločin v historii Sloven-
ska.

Autem vjel na
letištní ranvej
Francouzská policie zadr-
žela muže, který včera
prorazil dvoje prosklené
dveře a vjel svým auto-
mobilem na ranvej mezi-
národního letiště v Lyo-
nu. Při incidentu nebyl
nikdo zraněn. „Motiv
mužova chování zatím
není znám,“ uvedla
mluvčí prokuratury.
V této fázi vyšetřování
však nelze nic vyloučit.

Hurikán Isaac
zasáhne Karibik
Po zprávách o silném hu-
rikánu Florence, který se
blíží k východnímu po-
břeží USA, včera Ameri-
čany znepokojil další hu-
rikán Isaac, který podle
meteorologů nabírá sílu
v centrální části Atlanti-
ku a míří západním smě-
rem. Isaac se stal pátým
hurikánem, který v letoš-
ní sezoně dostal jméno.
Před hurikánem Floren-
ce úřady varovaly obyva-
tele žijící mezi Floridou
a Severní Karolínou.
Mají se připravit na nej-
horší. ČTK

Čistí moře od odpadků

Po Shakespearovi.
V Íránu zatýkali

inzerce



www.metro.cz FINANCE úterý 11. září 2018 07

Expert chce vymý-
tit personalisty.

Devatenáctiletý David
Fiedler je expert na umělé in-
teligence v komunikaci. Pro-

gramuje takzvané chatboty,
chytré chatovací programy,
které si například na e-sho-
pech povídají se zákazníky.
Podle Fiedlera jsou ale tyto
komunikační programy stále
dokonalejší a zdaleka už neře-
ší jen nejčastější dotazy uživa-

telů. Někteří z nich zvládají
nábor nových zaměstnanců.
„Běžný uživatel se do kon-

taktu s HR chatbotem dosta-
ne například tímto způso-
bem: večer přijde z práce,
pustí si televizi a souběžně
s ní otevře Facebook, kde
hltá z hlavní stránky informa-
ce. Na ní je však mezi jinými
příspěvky také jeden reklam-
ní, který v pár stručných vě-
tách a grafice zaměřené na
nábor zaujme uživatele. Ten
na příspěvek klikne v zámě-
ru dozvědět se více a je tím
způsobem automaticky pře-
směrován do Facebook Mes-
sengeru nebo na kariérní
stránky, kde s ním chytrý

chatbot zahájí konver-
zaci,“ říká Fiedler.
Chatboti, kteří loví

zaměstnance, jsou
podle Fiedlera velice
efektivní. K první-
mu kontaktu, jenž
je velice důležitý,
totiž dochází nej-
častěji v časovém
rozmezímezi osm-
náctou a třiadvacá-
tou hodinou, tedy
v době, kdy jsou již
všichni personalis-
té doma. „Uživatel
ale nechce čekat na
odpověď personalis-
ty dlouho, chce zpět-
nou vazbu hned,
a tak je chatbot

ideálním řeše-
ním,“ dodá-
vá Fiedler.
Na zákla-

dě krátkého
on-line poho-
voru v mobilu

z pohodlí domo-
va se pak může

kandidát klidně již druhý
den hlásit v nové práci. Chat-
bot s po- tenciálním
zákaz- níkem vy-

řeší jeho
zkušenosti

v oboru, moti-
vaci, platové pod-

mínky, ideální délku
směny a mnoho dalšího.
„Nakonec získá kon-
takt na uživatele a ten
ihned společně s veške-
rými daty předá zástup-
ci personálnímu oddě-
lení. Podobných chatbo-
tů jsempomáhal reali-
zovat již více než dva-
cet, a to pro firmy,
jako je například Ško-
da auto, Jablotron či ČEZ. Je-
den chatbot pro firmu
Foxconn, kterého jsem při-
pravoval, získal během dvou
měsíců 74 zaměstnanců,“ vy-
světluje Fiedler.

Znalost jazyka
Lidé v dnešní době tráví vel-

ké množství času na sociál-
ních sítích a na komunikač-
ních platformách typu Face-
book Messenger, Skype,
Slack, Viber a dalších. A prá-
vě tam se je snaží Fiedler se
svými chatboty zastihnout.
Tvůrce chatbota musí přede-
vším perfektně ovládat jazyk
své cílové skupiny a být vel-
mi empatický. „Společně s lo-
gickým myšlením a dobrými
znalostmi psaného imluvené-
ho slova. Tvůrce chatbota
vždy musí správně definovat
způsob, jakým daná cílová
skupina komunikuje, a na zá-
kladě toho v systému vytvořit
a předpřipravit komunikační
strukturu – sepsat texty
a uspořádat je do logické po-
sloupnosti a rámce,“ popisu-
je svou práci Fiedler. Fiedlero-
vi je nyní čerstvých devate-
náct let a pracuje pro softwa-
rovou firmu Feedyou.

Život na cestách
Nejvíce času nyní tráví

pendlovánímmezi Pardubice-
mi a Berlínem. Otevírá zde to-
tiž německou pobočku a hlá-
sí se tu také na vysokou ško-
lu. „Začínám si tedy zvykat
na mezinárodní komunikaci
a teď jsem vděčný, že jsem se
jazyky ve škole učil. Je to pro
mě nová velká výzva. Ale já
výzvy miluju a věřím, že se
nám podaří prorazit nejen
vNěmecku, ale i jinde v Ev-
ropě. Digitalizace, automa-
tizace, robotizace. To jsou
trendy, které vládnou mo-
dernímu světu, a firmy si

musí uvědomit, že dříve
nebo později budoumuset ru-
tinní záležitosti automatizo-
vat. Všem mladým lidem
bych doporučil jednu důleži-
tou věc – nebát se. Bude to
znít jako klišé, ale není čas
ztrácet čas,“ shrnuje Fiedler.

Devatenáctiletý programá-
tor je také vášnivým cestova-
telem. Společně s kamarády
ze školy, mimo jiné i s Kar-
lem Kovářem alias youtube-
rem Kovym vyrazil o letoš-
ních prázdninách do Ruska.
„Mentalita tam je úplně

jiná. Dokonce mladí lidé čas-
to berou Stalina či Lenina
jako hrdiny a dospělí jsou ko-
likrát přesvědčení, že celý še-
desátý osmý rok byla jedna
velká přátelská pomoc ze
strany SSSR. Rusko je ale krás-
ná země. Někdy trochu zvlášt-
ní a divoká, ale krásná. A vi-
dět rozdíly mezi vyspělými
hlavními městy, jejich před-
městími a malými, rozpadlý-
mi vesničkami na venkově,
to je zážitek,“ míní Fiedler.

Znáte je z praxe
V Česku si lze přes chatbo-

ta také nakoupit některé pro-
dukty a služby. Rohlíkobot
Kája známý z platformy Roh-
lik.cz vám oznámí zpoždění
při doručování potravin, přes
chatbota firmy Goodlok si lze
objednat čerstvý džus. Na
Kiwi.compomáhá stroj při vý-
běru letenek. Zajímavý druh
chatbota, který Fiedler připra-
voval pro firmu STRV, měl za
úkol získat souhlas s GDPR.
„Společnost nasadila chatbo-
ta i na svůj LinkedIn a Face-
book, aby další nové kontak-
ty už byly v souladu s GDPR.
Data, která vždy program zís-
ká, jsou uložená přehledně

v tabulkách, do kte-
rýchmádaný zá-

kazník
pří-
stup

a na je-
jichž zá-

kladě můžeme dále vylepšo-
vat a učit naše chatboty opět
nové věci,“ doplňuje pro de-
ník Metro programátor
Fiedler. FILIP JAROŠEVSKÝ

in
zerce

David Fiedler je hrdým Čechem. ARCHIV

„Chatovací roboti umějí vést
také pracovní pohovory“



www.metro.cz KULTURA úterý 11. září 2018 08

1 Libuše Niklová,
hračka Lev, 1964

2Krzysztof Meisner,
Olgierd Rutkowski,
fotoaparát Alfa, 1958

3 Józef Wrzesień,
kávový servis Iza, 1959

4Bohumil Míra,
telefonní přístroj Tesla
T65 H „rakev“, 1963

5Stanislav Lachman,
fén EM 512, 1955

6Miroslav Navrátil,židle
pro tramvaj T3, 1960

Nádherné retro.
To byl design
každodennosti

1

2

3

4

5

6

FOTOSTRANA
Výstava. Představuje
československý a polský
design v letech 1958–1968
V Praze můžete do konce září vidět to nej-
lepší z designu, jenž vznikl v šedesátých le-
tech v Československu a Polsku. Expozice,
kterou vybrala Česká centra ve spolupráci
s Českým centrem ve Varšavě a Polským
institutem ze soukromých sbírek Jana Je-
ništy a Filipa Speka, je k vidění
v Galerii Českých center v Rytířské ulici
do 29. září. Primárně se skládá z předmětů
každodenní potřeby, jako jsou porceláno-
vé kávové servisy, vázy, mísy a popelníky,
výrobky z lisovaného skla, nábytek, hrač-
ky a elektrické domácí spotřebiče. Vystavo-
vané předměty spojuje dobový styl, který
pronikl do všech odvětví průmyslové výro-
by i všedního života, i přes nesnáze vyplý-
vající z politické a hospodářské situace
obou států někdejšího východního bloku.
Po Praze putuje výstava do Milána a Sofie,
k vidění bude také ve Vídni. Jedná se o dal-
ší z projektů, které připravila Česká cent-
ra v rámci rozsáhlého cyklu oslav výročí
vzniku Československa.



www.metro.cz SERVIS úterý 11. září 2018 09

FOTO: 2x AP

12:30 Sama doma
14:00 Abeceda A plus Z
15:00 Záchranáři (3/6)

Paradoxy
15:55 To je vražda, napsala VII

Balada pro Blue Lady
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:45 Rozluštěné poklady
15:35 Kdo stál za vraždou

princů v Toweru?
16:20 Nejvýznamnější operace

2. světové války
17:20 Svět z ptačí perspektivy
18:15 Vůně kyperské kuchyně

s Miroslavem Donutilem
18:45 Večerníček
18:55 ABCD ekologie aneb

Životabudič II
19:00 Uchem jehly
19:25 Daniel Adam z Veleslavína
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Doktor Martin
TV seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová,
N. Lichý, G. Marcinková,
T. Jeřábek, J. Štěpánková,
T. Měcháček, T. Vilišová,
R. Mikluš a další

20:55 Já, Mattoni
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
21:55 Most IV (1/8)
22:55 Taggart
23:45 Mravenci nesou smrt
01:10 Deštník

Povídka z cyklu Bakaláři
(ČR, 1974)

01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 AZ-kvíz
02:20 Dobré ráno
04:50 Schůzka naslepo
05:00 Bydlet jako... v lázních
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Velká vlastenecká
válka: Kurský oblouk
V létě 1943 došlo k největší
tankové bitvě 2. světové
války. Na německé a sovět-
ské straně se jí zúčastnilo
na dva a půl milionu mužů
a více než 7000 tanků

21:00 Švéd v žigulíku
22:05 Železný věk (2/6)
23:00 Dům z karet V (2/13)
23:55 Šťastné údolí II (5/6)
00:45 s
01:40 Kvarteto
02:05 Obrázky z Francie:

Provence
02:25 Devianti z pod Řípu
02:50 Přísně tajné vraždy
03:05 Ztracené adresy
03:25 Vodácká putování:

Vavřinecký potok
03:40 Návraty

ČT2

20:15 Krejzovi (4)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Hrají: V. Postránecký,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Polda II (3)
Detektivní seriál
(ČR, 2017)

22:55 TOP STAR magazín
23:50 Policie v akci
00:50 3 + 1 z Jetelína (55)

Komediální seriál
(ČR, 2016)

01:05 Komisař Rex IV (18)
02:05 Komisař Rex V (1)
03:10 Poslední polda V (2)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Top Gear XXV (2)

21:20 Teorie
velkého třesku VIII (13)
Sitcom (USA, 2014)

21:50 Teorie
velkého třesku VIII (14)
Sitcom (USA, 2014)

22:20 Partička
23:00 COOLfeed
23:10 Americký chopper (26)

Seriál (USA, 2000-2004)
00:10 Partička
00:50 Killjoys:

Vesmírní lovci III (10)
01:45 Poslední chlap

na Zemi III (1)
02:05 Killjoys:

Vesmírní lovci III (10)
03:10 Poslední chlap

na Zemi III (1)
03:40 Kdo přežije:

Jižní Pacifik (10)

PRIMA COOL

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (2)

Osudová přitažlivost 2/2
13:30 Poslední polda V (2)

Chtějí si jen hrát
14:30 Komisař Rex IV (18)

Smolař
15:30 Komisař Rex V (1)

Rex se mstí
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi XV (18, 19)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XV (20, 21)
14:45 Teorie

velkého třesku VIII (11)
15:10 Teorie

velkého třesku VIII (12)
15:40 Futurama VI (10)
16:00 Americký chopper (26)
17:00 Top Gear 2010
18:15 Simpsonovi XV (22)
18:45 Simpsonovi XVI (1)
19:15 Simpsonovi XVI (2)
19:45 Simpsonovi XVI (3)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2017

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

20:20 Ordinace
v růžové zahradě 2 (831)
Seriál (ČR, 2018)

21:40 Víkend
22:40 Training Day (1)

Krimiseriál (USA, 2017)
23:35 Beze stopy IV (23)

Krimiseriál (USA, 2005)
00:30 Můj přítel Monk VII (11)
01:20 Můj přítel Monk VII (12)
02:00 Kriminálka Las Vegas V
02:40 Krok za krokem II (10)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (287)
04:55 Novashopping

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (11)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (287)
14:05 Můj přítel Monk VII (11)
15:00 Můj přítel Monk VII (12)
15:55 Kriminálka Las Vegas V
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3512)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

in
zerce

11., 18. a 25. 9. ve 20.20. hod.

Předpověděli mu den, kdy má zemřít!
Pomůže duchovní cesta?

Britská dokumentární minisérie

DO tAJUPLNÉ INDIE

televize záhad a tajemství

VÝPRAVA

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,6 °C
Rok výskytu: 2016

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Pascal je jednotka
pojmenovaná po
francouzském
fyzikovi,
která udává:
a) tlak
b) hustotu
c) tuhost

2 Džumhúrja al-Misríja
al-’Arabíja nebo také
zkráceně Masr či Misr
je název pro:
a) Saudskou Arábii
b) Tunis
c) Egypt

3 Často se chová
v akváriích,
je z čeledi
vrubozubcovití
a má typické
zploštělé tělo:
a) neonka
b) beta
c) skalára

4 První českojazyčné
gymnázium v Českých
Budějovicích založil
J. V. Jirsík roku:
a) 1828
b) 1848
c) 1868

5 Armádní generál
Rumen Radev působil
jako velitel letectva,
teď je prezident:
a) Rumunska
b) Bulharska
c) Makedonie Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
c,
4-
c,
5-
b
.

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 22
Max. 26

Min. 26
Max. 30

Min. 25
Max. 29

Min. 23
Max. 27

Sudoku

„Neříkal
jsi, že

jdeš na dvě?“

GABRIELLA M. BOBKOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS úterý 11. září 2018 10

Magda
Pokorná

Výšlapem na Sněžku
s rodinou a sbíráním

borůvek.

PÁTÁ TVÁŘ
Po roce diváckého strádání, smutku a bolesti se na obrazovky
vrátila oblíbená televizní show „Tvoje tvář má známý hlas“, a to
už s pátou řadou! Již před tou minulou jsem nevěřil, že se podaří
sehnat osm talentovaných protagonistů -– a ejhle?! Dokonce
i napopáté to vyšlo, a tak mámemožnost sledovat osm stateč-
ných, kterak se týden co týden převtělují do nových a nových pě-
veckých hvězd. Schneiderová, Badinková, Burešová, Mašková,
Jašków, Děrgel, Révai a Drahokoupil – to je ona sympatická se-
stava, která bojuje a sbírá body do konečné tabulky šampionů.
Ono o ty body vlastně vůbec nejde – hlavně jde o zábavu a o po-

bavení lidí u přijímačů. Já se na
tuto sezonu posunul z Prezidenta
poroty na Krále poroty a po po-
krývkách hlavy a brýlích jsem vy-
hlásil „dobu hodinkovou“, což
znamená, že bych byl rád, kdyby
mi diváci posílali hodinky. Samo-
zřejmě ocením takové ty upřím-
né, doma vyrobené kousky, kdy

si živě představuji, jak je dotyčná osoba sestrojuje. Radost mi
také udělají hodinky nakreslené – zde spoléhám především na
děti ve věku 3–15 let. Ovšem nutno říct, že bych nepohrdl ani
skutečnými, opravdovými cibulemi. Zde pro představu připojuji
maličký seznámek se značkami hodinek – kdybys třeba, milý
čtenáři, váhal, zda mi hodinky poslat... tak abys měl nějakou
rámcovou představu: Panerai, Patek Philippe, Rolex, Breitling,
IWC Schaffhausen, Frederique Constant, Hublot, Parmigiani
Fleurier, Louis Moinet... Rád bych ale předeslal, že to nedělám
kvůli hodinkám, abych se obohatil nebo tak něco. Pro mě je
účast v této soutěži radost, dodává mi to energii... přímo mě na-
bíjí každotýdenní setkávání se s velmi talentovanými lidmi. Jo
a na tu krabici, ve které mi budete posílat ty drahé hodinky – ne-
zapomeňte napsat moje jméno!

Josef
Kuhn

No přece s mýma
nejbližšíma babama:
přítelkyní a dcerou!

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 11. 9.

POCHYBUJEŠ O JEHO VĚRNOSTI?
TEĎ UŽ NEMUSÍŠ!

Jsem tu pro tebe a prozradím ti, jak to je.
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 47ZRD a svůj dotaz!Věštkyně Ludmila

Napište astroložce SMS ve tvaru 12AAR
a svoje datum narození na číslo 904 30 46

išt t l ž SMS t 12A

Buďte na ni připraveni!

VAŠEE
BUDOUCNOST!T!

Díky bystrému uvažování
přijdete na kloub záležitos-

ti, s níž si neumí poradit ani nadřízení.
Vychutnejte si pocit vítězství.

V zaměstnání nyní nepozná-
váte ani sami sebe. A co te-

prve vaši kolegové a nadřízení! Pracuje-
te s lehkostí a neuvěřitelným zápalem.

Nebojte se týmové práce.
V tomto čase nabízí mno-

hem lepší a snazší výsledky, než když si
budete hrát jenom na vlastním písečku.

Navzdory nechuti dokážete
zatnout zuby a nepříjemný

úkol dotáhnete do konce. Po práci si
udělejte relax a něčím se odměňte!

I když to v práci může vy-
padat jako tragédie, máte

tajnou zbraň, díky níž z problémů na-
konec vybruslíte bez ztráty květinky.

Pokud se vám něco nepoda-
ří, přiznejte barvu a pak po-

žádejte o pomoc zkušenější kolegy. Mo-
hou vám zachránit kůži před vedením.

Věnujte se nejdůležitějším
úkolům, které jsou téměř

před dokončením. Od zítřka se totiž vý-
hodná konstelace výrazně proměňuje.

Jste průbojní a nevzdáte se,
dokud nedosáhnete svého!

Můžete tak narazit na nesouhlas vedou-
cích kolegů. Bojí se o svou pozici.

Mars ve Vodnáři se pozitiv-
ně odrazí na vašich pracov-

ních výsledcích. Cítíte, že vaše tvůrčí
schopnosti opět raketově stoupají.

Jestli to není nezbytně nut-
né, vyhněte se úkolům vy-

žadujícím pečlivost. Mohli byste přitom
přehlédnout dost významný detail.

Teď je skutečně doba, kdy
můžete rozjet kariéru až ke

hvězdám. Rozmýšlíte se o vlastním pod-
nikání? Neotálejte s tím moc dlouho!

Atmosféra mezi kolegy nyní
není nejlepší. Měli byste

oddělit zrno od plev, ať se na vás nepři-
živují lidé, kterým nelze věřit.

Komiks

Citát

Máme možnost sle-
dovat osm stateč-
ných, kterak se kaž-
dý týden převtělují.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Řešení sudoku

Výrok dne

Ester
Revan Kirková

Sbírám
houby a piju
alkohol.

Anketa Jak si užíváte babího léta?

Dopisy a vzkazy

Svorná Evropa
Blíží se výročí nárazu leta-
del do newyorských dvoj-
čat. Kolik lidí při této tra-
gické, až děsivé události
zaplatilo životem... Někdy
mě napadá, co mohlo za-
bránit této letecké kata-
strofě, jestli lidský faktor
– pravděpodobně na to asi
není žádná odpověď, či
jestli vůbec. Přeji si a dou-
fám, že v současné době
bude Evropa jako celek
táhnout se všemi státy „za
jeden provaz“ a podob-
ných neštěstí bude co
nejméně.

JAKUB STRÁNSKÝ, PRAHA

Ukrajinský hrdina
V pátečním článku věno-
vaném Ryszardu Siwieco-
vi, který se upálil na pro-
test proti okupaci Česko-
slovenska roku 1968, chy-
bí informace o Ukrajinci
Vasylovi Makuchovi, sovět-
ském politickém vězni
a disidentovi, který se upá-
lil 5. 11. 1968 (zemřel ná-
sledující den) v centru Ky-
jeva, a to proti rusifikaci
a okupaci Ukrajiny sovět-
ským režimem a také pro-
ti okupaci Českosloven-
ska. Po V. Makuchovi byla
letos pojmenována lávka
přes Botič v Praze 10.

RITA KINDLEROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
POROTY KRÁL

PROTAGONISTA
(Ze sloupku Jakuba Koháka

na této straně)

Vedoucí osobnost,
průkopník,

představitel hlavní role

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Jsou za tím tři
čtyři měsíce tvrdé

práce.“
NOVAK DJOKOVIČ
SRBSKÝ TENISTA

Vítěz US Open se ve světovém
žebříčku za dva měsíce posunul
z 21. místa na třetí, hned za

dvojici největších rivalů, Rogera
Federera a Rafaela Nadala.



komerční příloha úterý 11. září 2018 11| zdraví |

I když nepříjemné pocity
ustoupily s nižšími teplota-
mi, příčina zůstává. Tou je
pozvolně se zhoršující žilní
zánět. Kvůli němu dochází
k rozšíření žil, přestává
fungovat tzv. svalová žilní
pumpa a objeví se zpětný
tok krve (tzv. reflux). Pokud
zůstane začínající zánět ne-
léčen, přejde chronické žil-
ní onemocnění do dalších
stadií. V těch se na nohách
ukážou metličky a křečové
žíly. Dalšími stadii pak jsou
trvalé otoky, kožní změny
a bércové vředy (více se
dozvíte na www.zilnipo-
radna.cz nebo v bezplatné
mobilní aplikaci „Bolí Vás
nohy?“). První projevy čas-
to přichází již kolem 20 let
a křečové žíly a metličky
pak nejsou žádnou výjim-
kou již u třicátnic – ženy
totiž trpí tímto onemocně-
ním častěji.

Metličky a křečové žíly
– létem to nekončí
I když chronické žilní onemocnění je pro mnoho lidí nicneříkajícím termínem,
jeho projevy ve skutečnosti zná 60–70% z nás. V létě jsme je zažili na vlastní
kůži, když jsme měli pocit těžkých nohou, oteklé nohy, noční křeče nebo
mravenčení.

Proč právě já?
Pravděpodobnost vzniku
křečových žil zvyšuje dě-
dičnost a pohlaví. To ale ne-
znamená, že nemůžeme nic
dělat. Rozvoj nemoci pod-
poří také nadváha, životní
styl spojený s dlouhodobým
stáním nebo sezením, uží-
vání hormonální antikon-
cepce a těhotenství. Vliv
mají také dietní zvyklosti
a s tím spojené poruchy
vyprazdňování (poslední
ze jmenovaných mohou
výrazně zhoršit i tzv. hemo-
roidální onemocnění, které
je dalším příznakem chro-
nického žilního onemoc-
nění).

Už teď může být pozdě
Už při prvních nepříjem-
ných pocitech je důležité
včas zajít k lékaři a nečekat
na další léto, kdy pocítíme
projevy opět silněji. Žilní

zánět nezmizí a jediným
způsobem, jak projevy ne-
moci zpomalit, je prevence
a dlouhodobá léčba. Tu mů-
žeme rozdělit na tři oblasti.
a) První je životní styl,
ve kterém by neměl chybět
pravidelný pohyb (chůze,
plavání, jízda na kole) a od-
počinek se zvýšenou po-
lohou nohou. Nepříjemné
příznaky zlepší také volné
oblečení a pohodlná obuv,
v případě nadváhy snížení
hmotnosti.
b) Kompresní punčochy
nebo bandáže snižují zvý-
šený žilní tlak, mohou při-
nést okamžitou úlevu a jsou
prevencí dalších obtíží.
c) Venofarmaka jsou
léky, které jsou zaměřeny
na zlepšení žilního oběhu,
zmírňují žilní hypertenzi,
zpevňují žilní stěnu a zlep-
šují průtok krve žilami. Jsou
k dostání jen v lékárnách

a některé z nich jsou pouze
na předpis, který vám může
vystavit váš praktický lékař
nebo specialista. Jsou vhod-
né již od první fáze nemoci
a je důležité užívat je dlou-
hodobě a pravidelně.
V případě, že výše uvedené
postupy nepomohou, při-
chází na řadu chirurgická
léčba. Aby se ale zdravotní
komplikace nevrátily, je dů-
ležité dodržovat i po ní výše
uvedená opatření.

Podzimní tipy
pro spokojené nohy
• Zapomeňte na saunu – let-

ní vysoké teploty nahra-
zuje mnoho z nás na pod-
zim saunou. Pokud se vás
příznaky žilního onemoc-
nění týkají, místo sauny
se radši ubazénu projděte
po tzv. Kneippově chodní-
ku s ledovou vodou.

• Pořiďte si kompresní pun-

čocháče – dnešní výrobky
nepoznáte od běžných
punčocháčů a v zimě se
nemusíte bát pocení.

• Pokud jste to ještě ne-
udělali a příznaky žilního
onemocnění se vás týkají,
navštivte co nejdříve lé-
kaře (praktického lékaře
nebo dermatovenerologa)
– ten vás případně pošle
na další vyšetření, do-
poručí či předepíše léky
naposílení žilní stěny (ve-
nofarmaka) a poradí s in-
dividuálními režimovými
opatřeními a cvičením.

• Večer si místo knížky
nebo sledování televize
přečtěte více o chronic-
kém žilním onemocnění
– podívat se můžete např.
na www.zilniporadna.cz.
Pokud dáváte přednost te-
lefonu, zajímavá pro vás
bude aplikace „Bolí Vás
nohy?“.

Aplikace BOLÍ VÁS NOHY

ke stažení zdarma

Aplikace HEMOROIDY

ke stažení zdarma

Rady odborníků

najdete nawebových stránkách

www.zilniporadna.cz



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 11. září 2018 12

Keep up-to-date
with the science
that's bringing a
new dimension to
everyday life.

TheMystery of Dark
Matter

1. If you look at the night
sky, you’ll often see stars
moving very quickly. In fact,
they move muchmore
quickly than they should
according to their size and
the laws of physics. Scientists
do not completely
understand why the speed of
these stars is so high. But
many believe the reason is
because much of the
universe is made of

something called ‘dark
matter’. Groups of stars
called galaxies, such as the
MilkyWay, might even
consist of ninety per cent
dark matter.

2. How much something
weighs depends on where it
is. The same object weighs
only half as much on Mars as
it does on Earth and almost
three times as much on
Jupiter. So scientists prefer to
talk about the mass of
something rather than how
much it weighs, because
mass does not change. They
can work out the mass of
galaxies by measuring the
distance between them and

the speed they move.
Recently, Dr Jorge
Peńarrubia and a team from
Edinburgh University
discovered something
interesting. The mass of the
Milky Way is only half as
much as the mass of another
nearby galaxy, Andromeda.
This seems strange, and dark
matter may explain why.

3. Finding out more about
dark matter could help us
understand how the universe
began, but this is not easy.
Lots of scientists with
different types of expert
knowledge are working on
the problem. The Edinburgh
team is working with the
University of British
Columbia, Carnegie Mellon
University, NRC Herzberg
Institute of Astrophysics and

Jonathan Diaz from the
Institute of Astronomy at the
University of Cambridge.

4.We can’t see dark
matter, it’s very difficult to
measure and we can’t find
out its mass. Unlike stars,
dark matter doesn’t produce
or reflect light. But we can
make a good guess that it is
there because of the way
things move and the way
light bends. Experts now
think dark matter may be
very different from the
matter which we find on
Earth. There may also be five
times asmuch darkmatter in
the universe as ordinary
matter.

5. The Swiss scientist Fritz
Zwicky first gave darkmatter
its name in the nineteen

thirties. Researchers have
been looking for it ever since.
Today, technology such as
the Large Hadron Collider is
collecting more and more
information but this
technology cannot tell us
everything. New ways of
finding dark matter will be
needed. Investigating dark
matter may even mean we
will need to start asking
questions about the way we
look at the universe,
including the ideas of Albert
Einstein.

This simplified version by
Andy Keedwell, adapted
from the original article by
John O’Reilly.

Cubed is an online magazine
from British Council Science that
highlights excitingUK
research

SCIENCE AROUND US
Before you read, match the
word to a definition.

● 1. bend
2. investigate
3.mass
4.matter
5.measure
6. reflect
7. researcher

● a. find out how long or big
something is
b. if you do this to something

it is no longer straight
c. someone who finds out
new facts or ideas
d. the stuff that
all things
are made of
e. the way scientists describe
how much something weighs
f. try to find out more
information about
something
g. when light shines back
from something,
for example
from a mirror

Do you think it is better to
find out more about space or
to find out
more about the Earth? How

does exploring space help us?
Are there any
disadvantages to exploring
space?

Many words in English have the same sound
but a different spelling (and meaning),
for example way and weigh. We call these
homophones.

For each sentence, use the definition to help
you think of a word that has a
different spelling but the same sound.

Example:

We’ll ask questions about theway we do it.
(to measure how heavy
something is):
weigh

● 1. That child is going to break the glass.
(something that slows you down):
2. He’ll be there as soon as he can. (part of a
shoe):
3. And at last there was peace. (a small part of
something):
4. There are seven days in a week.
(not strong):
5. I’d like a kilo of apples and a pear, please.
(two of something):
6. They tried to guess the weight of the
potatoes. (stay in one place, until
something happens):
7. It had been a long, cold night. (a kind of
ancient soldier who rides a horse):

Answers

The text has five paragraphs
1–5. Which heading matches
each paragraph?

Match a paragraph heading
a–e to paragraph 1–5.

● a. It’s there but we can’t see it

b.We may need to change
the way we think
c.What your eyes can see,
scientists
can’t fully explain
d. Sharing ideas leads to
success
e. How do you weigh
the Milky Way?

Activity 1

Activity 4

Activity 3

Activity 1
1. b; 2. f; 3. e; 4. d; 5. a; 6. g;
7. c
Activity 2
1. c; 2. e; 3. d; 4. a; 5. b

Activity 3
1. brake; 2. heel;
3. piece; 4. weak;
5. pair; 6. wait;
7. knight

Activity 2

Lesson No. 15

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz



Srbský tenista
získal počtvrté
v kariéře titul
na US Open.

Málokdo by si v květnu tipl,
že Novak Djokovič počtvrté
v kariéře vyhraje v sezoně
dva grandslamové tituly. Po
špatném začátku a únorové
operaci lokte ale dokázal srb-
ský tenista zmobilizovat své
síly. Novou motivaci získal
také výšlapem na horu, kte-
rou mnohokrát zvěčnil malíř
Paul Cézanne.
Jedenatřicetiletý Djokovič

po Roland Garros zvažoval,
že vynechá sezonu na trávě.
S manželkou Jelenou vyrazili
na vrchol vápencového masi-
vuMont Sainte-Victoire v Pro-
venci. „Když jsme tam po
třech hodinách vystoupali,
sedli jsme si a viděli svět
z jiné perspektivy, pocítil

jsem závan nové inspirace,“
vyprávěl Djokovič po triumfu
na US Open, který přidal k ti-
tulu z Wimbledonu.
V tisíci metrech nad mo-

řem přemýšlel o tenisu. O
emocích, které tenhle sport
přináší, a zjistil, že jsou
vesměs pozitivní. „Chytil
jsem druhý dech. Od té doby
přišla vlna nové energie a vý-
sledky jsou už historií,“ umí-

val se po finálové výhře 6:3,
7:6 a 6:3 v New Yorku nad Ar-
gentincem Juanem Martí-
nem del Potrem.
I když všechno není úplně

stejné. „Tenis je teď pro mě
úplně jiný. Co se ale týče vý-
sledků, myslím si, že mohu
brzy vystoupat ještě výš,“
usmál se. V novém žebříčku
se už posunul na třetí příč-
ku. ČTK

Zprávy krátce

Hiddink trénuje
čínské juniory
Zkušený Guus Hiddink
dostal za úkol dovést čín-
ské fotbalisty na olympij-
ské hry do Tokia v roce
2020. Jedenasedmdesáti-
letý Nizozemec byl dnes
jmenován trenérem vý-
běru do 21 let a připojil
se tak k jinému slavné-
mu kouči, Marcellu Lip-
pimu z Itálie, jenž vede
čínskou seniorskou re-
prezentaci.

Krasobruslařka
Trusovová mění
historii
Čtrnáctiletá Alexandra
Trusovová se stala první
krasobruslařkou v histo-
rii, která v závodě skoči-
la kombinaci čtverného
a trojitého toeloopu.
Předvedla to o víkendu
na juniorské Grand Prix
v Kaunasu, kde do volné
jízdy zařadila hned tři
čtverné skoky. U sólové-
ho čtverného toeloopu
spadla, čtverný lutz byl
nedotočený. ČTK

Má padáka
Italský jezdec kategorie
Moto2 Romano Fenati byl
po nebezpečném manévru
při Velké ceně San Marina
propuštěn z týmu. Stáj Mari-
nelli Snipers úřadujícího vice-
mistra světa třídy Moto3
uvolnila poté, co soupeři bě-
hem závodu zmáčkl brzdu
na jeho stroji v rychlosti ko-
lem 200 km/h. PROFIMEDIA.CZ

Práce - nabídka

Srb Novak Djokovič s trofejí pro vítěze US Open AP

Čeští fotbalisté podlehli v pří-
pravném utkání v Rusku 1:5
a utrpěli jeden ze dvou nejhor-
ších debaklů v samostatné his-
torii. O čtyři góly prohráli už
jen v červnu s Austrálií (0:4).
Čtvrtfinalisté nedávného mis-
trovství světa rozhodli na do-
mácí půdě v Rostově na Donu
třemi góly už v první půli, kdy
se dvakrát trefil Alexej Ionov
a jednou Anton Zabolotnyj.
V 74. minutě snížil Tomáš Sou-

ček, ale poslední slovo měli
Alexandr Jerochin a Dmitrij
Poloz. Reprezentanti nenapra-
vili dojem po čtvrteční domácí
porážce 1:2 s Ukrajinou v úvod-
ním duelu nové soutěže Ligy
národů a prohráli čtvrtý z le-
tošních šesti zápasů. Pozice tre-
néra Karla Jarolíma je v ohro-
žení. V říjnu čekají reprezenta-
ci další dva zápasy tříčlenné
skupiny Ligy národů na Sloven-
sku a poté na Ukrajině. ČTK

Hokejisté
Litvínova
museli
zapózovat
Před startem 26. ročníku
české nejvyšší hokejové
soutěže, která začíná
v pátek, se všechny týmy
fotí na oficiální snímky.
Včera došlo i na hráče
HC Verva Litvínov. Do pará-
dy si je vzal fotograf Jiří
Koliš (v popředí), první zle-
va je generální ředitel
týmu Jiří Šlégr. Na finál-
ním snímku jsou kromě
hráčů i další funkcionáři,
ale také kustodi. ČTK

• VELKÁ PRAŽSKÁ PRSA! Na-
piš si o jejich fotky SMSku ve
tvaru 10BPF a text na 909 15 45

• Jindřiška 67. Jsi možná má
poslední naděje si užít krásného
milování bez výčitek. Jsem osa-
mělá a mám spoustu času! Ozvi
se mi na 909 801 801 nebo po-
sílej SMS na 909 15 50 s kódem
97RMG a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

ZAVOLEJTE SI O NOVOU
PRÁCI NA 725 876 789!

ZÍSKEJTE NOVOU PRÁCI
V BRNĚ A OKOLÍ!
RŮZNÉ PROFESE
ZAJÍMAVÉ MZDY

STABILNÍ ZAMĚSTNÁNÍ

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 14 16 18!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Intimní

WTA stojí za Serenou

Vedení ženské tenisové aso
ciace WTA se postavilo po
kontroverzním finále US
Open za svou hvězdu Serenu
Williamsovou. Šéf WTA Steve
Simon volá po tom, aby při
trestání vyjádřených emocí
na kurtu nebyl uplatňován
dvojí genderový metr a aby
bylo koučování v tenisu povo-
leno na všech turnajích.

● Za svou kolegyni se částeč-
ně postavil Djokovič, podle
nějž neměl sudí Ramos
trestat Williamsovou tak
přísně. „Rozhodně tím ovliv-
nil vývoj zápasu. Podle
mého názoru to asi nebylo
nutné. S námi všemi clouma-
jí emoce, zvlášť když bojuje-
me o grandslamovou tro-
fej,“ řekl Srb, jenž ale nesou-
hlasil se Simonovým názo-
rem, že k mužům a ženám
se při uplatňování pravidel
přistupuje odlišně.

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Prohra lvíčat

1:2
Česká fotbalová reprezentace
do 21 let prohrála v kvalifikač-
ním utkání 1:2 s Řeckem a při-
šla i o teoretickou šanci po-
stoupit na mistrovství Evro-
py. Favorizovaní hosté si vče-
ra v Jablonci zajistili minimál-
ně účast v baráži. Českému
týmu po první domácí prohře
v kvalifikaci dvě kola před
koncem patří v tabulce třetí
místo se ztrátou šesti bodů
na druhé Chorvatsko, se kte-
rým má horší vzájemnou bi-
lanci.

Ostudný debakl.
Prohra s Rusy 1:5

Djokovič našel motivaci
při přípravě v horách

www.metro.cz SPORT úterý 11. září 2018 13



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Supernova
mobilního
nebe

6,3“ displej s rozlišením Full HD+
4 fotoaparáty s umělou inteligencí
8jádrový procesor, 128GB interní paměť
Čtečka otisků prstů, obličejový senzor

HUAWEI nova 3

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 11. 9. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Dárek
k nákupu

Signál do
všech koutů

Zesilovač Wi-Fi signálu
Automatické párování s routerem
LED indikátor síly signálu
Funkce přístupového bodu

ASUS RP-N12

Král
domácí sítě

Wi-Fi router se zesíleným dosahem
Zabezpečovací funkce chrání síť
Dvě pásma pro rozložení zátěže
Rychlost až 1 200 Mbps, 4× GLAN

D-Link DIR-842

Klenot mezi
smartphony

5,7“ FullView displej, 1 400 × 720
Fotoaparát 13 Mpx + 8 Mpx
Čtečka otisků prstů, Dual SIM
Obličejový senzor, výkonná baterie

Honor 7A 32GB

Tisk z pohodlí
domova

Černobílá laserová tiskárna
Funkce skener a kopírka
Ideální do domácnosti
Bezkabelové připojení přes Wi-Fi

HP LaserJet Pro MFP M28w

Pro perfektní
záběry

Video ve 2K při 30 fps/ 4K při 24 fps
Optická stabilizace obrazu
Slow motion, časosběrné video
Široké příslušenství vč. držáků

Niceboy VEGA 6 star

749,-
obj. kód: NM143d

1 699,-

1 299,-
obj. kód: NN320d5

2 999,-
obj. kód: PA400a4

3 490,-

2 989,-
obj. kód: NCB001f3

10 990,-
obj. kód: HU3127b1

-24 %

-14 %

3 799,-

3 599,-
obj. kód: UM297b

Nejlepší služby, nejspolehlivější obchod

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Víte, že...
... objednávku umíme
doručit už v den objednání?


